ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ CẦN THƠ
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 2193/QĐ-UBND
	Cần Thơ, ngày 12 tháng 9 năm 2019

QUYẾT ĐỊNH
VỀ VIỆC THÔNG QUA PHƯƠNG ÁN ĐƠN GIẢN HÓA 02 THỦ TỤC HÀNH CHÍNH TRONG LĨNH VỰC HOẠT ĐỘNG KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ THUỘC THẨM QUYỀN GIẢI QUYẾT CỦA SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Nghị định số 63/2010/NĐ-CP ngày 08 tháng 6 năm 2010 của Chính phủ về kiểm soát thủ tục hành chính và Nghị định số 48/2013/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2013 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định liên quan đến kiểm soát thủ tục hành chính; Nghị định số 92/2017/NĐ-CP ngày 07 tháng 8 năm 2017 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định liên quan đến kiểm soát thủ tục hành chính;
Căn cứ Thông tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 31 tháng 10 năm 2017 của Văn phòng Chính phủ hướng dẫn về nghiệp vụ kiểm soát thủ tục hành chính;
Căn cứ Quyết định số 3399/QĐ-UBND ngày 24 tháng 12 năm 2018 của Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ về phê duyệt Kế hoạch rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2019 trên địa bàn thành phố Cần Thơ;
Xét đề nghị của Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ,
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Thông qua phương án đơn giản hóa 02 thủ tục hành chính trong lĩnh vực Hoạt động khoa học và công nghệ thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Khoa học và Công nghệ. (Đính kèm Phụ lục)
Điều 2. Giao Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ dự thảo văn bản thực thi phương án đơn giản hóa, sáng kiến cải cách 02 thủ tục hành chính này sau khi được Thủ tướng Chính phủ thông qua.

Điều 3. Giao Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố có trách nhiệm kiểm tra, đôn đốc Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ, Thủ trưởng cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện Quyết định này.

Điều 4. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố, Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ, Thủ trưởng cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này kể từ ngày ký./.

	KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thanh Dũng

PHỤ LỤC
PHƯƠNG ÁN ĐƠN GIẢN HÓA THỦ TỤC HÀNH CHÍNH LĨNH VỰC HOẠT ĐỘNG KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ
(Ban hành kèm theo Quyết định số 2193/QĐ-UBND ngày 12 tháng 9 năm 2019 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ)
1. Tên thủ tục hành chính: “Cấp lại giấy chứng nhận đăng ký hoạt động của tổ chức khoa học và công nghệ”
1.1. Nội dung đơn giản hóa
- Giảm số lượng hồ sơ đăng ký từ “02 (hai) bộ” còn “01 (một) bộ”.

Lý do: Thực hiện chủ trương về cải cách TTHC; rà soát, đơn giản hóa để giảm bớt số lượng hồ sơ, góp phần nâng cao hiệu quả cải cách hành chính; cắt giảm số lượng hồ sơ không thật sự cần thiết trong giải quyết TTHC nhưng vẫn đảm bảo tính pháp lý để thực hiện hoạt động.

- Rút ngắn thời hạn giải quyết từ “10 ngày” còn “07 ngày”.

Lý do: Thủ tục cấp lại giấy chứng nhận hoạt động của tổ chức khoa học và công nghệ có thành phần hồ sơ ít hơn so với thủ tục cấp giấy chứng nhận đăng ký hoạt động cho tổ chức khoa học và công nghệ nên số ngày thẩm định và cấp giấy chứng nhận có thể được rút ngắn lại.

1.2. Kiến nghị thực thi
Sửa đổi khoản 3 Điều 10 của Nghị định số 08/2014/NĐ-CP ngày 27 tháng 01 năm 2014 về số lượng hồ sơ đăng ký và thời hạn trả kết quả.

1.3. Lợi ích của phương án đơn giản hóa
- Chi phí tuân thủ TTHC trước khi đơn giản hóa: 3.455.400 đồng;

- Chi phí tuân thủ TTHC sau khi đơn giản hóa: 3.354.200 đồng;

- Chi phí tiết kiệm: 101.200 đồng;

- Tỷ lệ cắt giảm chi phí: 2,93%.

2. Tên thủ tục hành chính: “Đăng ký kết quả thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp tỉnh, cấp cơ sở sử dụng ngân sách nhà nước và nhiệm vụ khoa học và công nghệ do quỹ của Nhà nước trong lĩnh vực khoa học và công nghệ tài trợ thuộc phạm vi quản lý của tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương”
2.1. Nội dung đơn giản hóa: Rút ngắn thời hạn giải quyết từ “05” (năm) ngày còn “04” (bốn) ngày.

Lý do: Trong quá trình tiếp nhận, xem xét và thẩm định hồ sơ cấp giấy chứng nhận đăng ký kết quả nhiệm vụ khoa học và công nghệ cho tổ chức, cá nhân, cơ quan giải quyết chỉ cần 04 (bốn) ngày để thẩm định hồ sơ và cấp giấy chứng nhận.

2.2. Kiến nghị thực thi
Sửa đổi khoản 6 Điều 12 của Thông tư số 14/2014/TT-BKHCN ngày 11 tháng 6 năm 2014.

2.3. Lợi ích phương án đơn giản hóa:
Đơn giản hóa thủ tục hành chính, giảm bớt thời gian thực hiện thủ tục hành chính cho tổ chức, cá nhân.